UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN TUẦN GIÁO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VP

V/v tăng cường thực hiện các biện

pháp cấp bách trong công tác phòng

chống dịch bệnh COVID-19 trên địa

bàn huyện

      Tuần Giáo, ngày        tháng 8 năm 2021

Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ

chức chính trị xã hội huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành huyện;

- Thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2704/UBND-KGVX ngày 21/8/2021 của UBND

tỉnh Điện Biên về việc tăng cường thực hiện các biện pháp cấp bách trong công

tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Để chủ động kiểm soát, ngăn chặn và phòng ngừa, hạn chế tối đa nguy cơ

dịch COVID-19 xâm nhập vào địa bàn huyện, UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp tục triển khai các giải pháp bảo đảm an

ninh, an toàn trường học, đặc biệt là các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19

theo khuyến cáo của ngành y tế; thống nhất phương án tổ chức khai giảng năm

học mới một cách linh hoạt, đồng thời có phương án, hình thức giảng dạy phù

hợp cho từng cấp học theo diễn biến của dịch bệnh.

2. Trung tâm y tế tuyến huyện, trạm y tế các xã, thị trấn thực hiện tốt công

tác kiểm soát dịch COVID-19 trên địa bàn, có phương án tổ chức khám, kiểm tra

sức khỏe cho học sinh các trường trên địa bàn trước thềm năm học mới.

 3. UBND các xã, thị trấn

Kiện toàn các “tổ COVID cộng đồng” tại 100% các khối, bản, khu dân cư;

thường xuyên tuyên truyền, vận động nâng cao ý thức cho người dân trong công

tác tự phòng chống dịch với mục tiêu: Mỗi người dân là một chiến sĩ trong công

tác phòng chống dịch, kịp thời lập danh sách, bổ sung thông tin các công dân

đang tạm vắng trên địa bàn (Họ và Tên, thông tin về nơi tam trú, nơi làm việc, số

điện thoại liên hệ...) theo từng khối, bản gửi về Ban Chỉ đạo phòng chống dịch

bệnh COVID-19 xã, huyện (qua Công an huyện) để chủ động có các giải pháp

quản lý, hỗ trợ và phòng bệnh. Phối hợp với lực lượng công an kiểm tra, đối chiếu

thông tin khai báo và quản lý công dân đang tạm vắng trên địa bàn khi quay trở về

địa phương. Tuyên truyên vận động các gia đình có người tạm vắng chủ động

thông báo cho chính quyền địa phương khi người tạm vắng trở về địa bàn, để kịp

thời tổ chức cho công dân khai báo y tế và thực hiện các biện pháp y tế về phòng

2

chống dịch ngay tại cơ sở. Tăng cường các biện pháp quản lý người ra vào địa

bàn, đặc biệt tại các xã, bản giáp ranh với tỉnh Sơn La.

 4. Công an huyện

 - Chủ trì rà soát nhân, hộ khẩu và công tác tạm trú, tạm vắng trên địa bàn,

là cơ quan đầu mối nắm danh sách, địa chỉ, số điện thoại... của những công dân

đang vắng mặt trên địa bàn để có những giải pháp phù hợp, phối hợp cùng Phòng

Văn hoá - Thông tin và các xã, thị trấn, đơn vị liên quan nắm bắt trao đổi thông

tin trong công tác quản lý công dân vắng mặt và trở về địa bàn.

 - Tăng cường tuần tra kiểm soát, quản lý các trường hợp ra vào địa bàn.

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, tham mưu cho UBND

huyện các giải pháp kiểm soát đối với hệ thống xe du lịch, xe gia đình tham gia

giao thông đường bộ đảm bảo phù hợp với các quy định của pháp luật với mục

đích hạn chế tình trạng xe dù, bến cóc và xe chuyển phát nhanh vận tải người với

mục đích chốn tránh khai báo và khai báo gian dối gây nguy cơ lây lan dịch bệnh

trên địa bàn huyện.

 5. Trung tâm Y tế huyện

 Căn cứ các văn bản và ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, của UBND huyện

đặc biệt là ý kiến kết luận của đồng chí Vừ A Bằng - Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại

buổi làm việc với lãnh đạo huyện, trong đó tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

 - Rà soát lại toàn bộ các nhiệm vụ mua sắm trang thiết bị, vật tư, sinh

hóa phẩm...phục vụ công tác phòng chống dịch, tổ chức thực hiện triển khai

ngay các gói mua sắm trang thiết bị, vật tư tiêu hao, sinh hóa phẩm, thuốc điều

trị... đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, đảm bảo chủ động cung ứng và

phân bổ kịp thời cho các đơn vị, các trạm, các cơ sở y tế trong công tác tham

gia phòng chống dịch trên địa bàn huyện.

 - Chủ động tiếp nhận và xây dựng kế hoạch chi tiết, tổ chức tiêm vắc xin

theo đúng đối tượng, thời gian kế hoạch nhiệm vụ được giao; tiếp nhận quản lý

và sử dụng hiệu quả các nguồn vật tư y tế do các tổ chức, cá nhân tài trợ và

ủng hộ.

 - Thông báo rộng rãi công khai đến các cơ quan, đơn vị và người dân

trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn, Ban chỉ đạo phòng chống dịch

Covid-19 của huyện việc áp dụng biện pháp tăng cường về điều kiện xét

nghiệm đối với các trường hợp từ ngoại tỉnh vào địa bàn huyện theo ý kiến chỉ

đạo của Thường trực Tỉnh ủy; bắt buộc phải có kết quả xét nghiệm bằng kĩ

thuật RT- PCR trong 72 giờ do cơ quan y tế cấp và xác nhận.

 6. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội và Bảo hiểm xã hội huyện

 Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn

tham mưu cho UBND huyện thực hiện các hỗ trợ tới các đối tượng bị ảnh

hưởng của đại dịch COVID-19 theo quy định, đồng thời chủ động nắm bắt

thông tin về người lao động và công dân của huyện đang sinh sống, lao động,

làm việc, cư trú ngoài địa bàn huyện; có giải pháp tham mưu cho UBND

3

huyện, Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 của huyện kịp thời tổ chức

hỗ trợ và đưa đón công dân của huyện về địa phương đồng thời áp dụng các

biện pháp phòng chống dịch hiệu quả.

 7. Phòng Văn hoá - Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Truyền thanh –

Truyền hình huyện

 Bám sát diễn biến tình hình dịch và sự chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh ,

của huyện tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền phòng, chống dịch COVID-19, nhất

là việc cập nhật thường xuyên, liên tục, kịp thời công khai, phổ biến quán triệt

các văn bản hướng dẫn của cấp có thẩm quyền trên các phương tiện; báo chí,

hệ thống phát thanh, truyền hình; Cổng thông tin điện tử huyện, các trang

thông tin điện tử của địa phương, cơ quan, đơn vị; nhất là việc tuyên truyền

việc đấu tranh phòng, chống và xử lý tin giả, tin sai sự thật về công tác phòng,

chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện. Trên cơ sở dữ liệu công dân được

cơ quan có thẩm quyền cung cấp theo quy định, chủ động phối hợp với các nhà

mạng trên địa bàn tổ chức thực hiện việc áp dụng các hình thức tuyên  truyên,

thông tin công khai những yêu cầu, giải pháp chỉ đạo trong công tác phòng

chống dịch của huyện, đặc biệt những điều kiện bắt buộc đối với những công

dân đang sinh sống, làm việc, học tập, lao động ngoại tỉnh khi có nhu cầu trở

về địa phương qua hệ thống thuê bao di động.

 8. Đề nghị ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

chính trị xã hội huyện

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền đến nhân dân các dân tộc trên địa

bàn huyện thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng chống dịch bệnh

COVID- 19. Kịp thời thông tin về tình hình dịch bệnh cho nhân dân cùng biết,

phối hợp tham mưu cho cấp ủy, chính quyền phản bác lại các luồng thông tin

xấu, độc hại chống phá chủ trương phòng chống dịch của Đảng, Nhà nước và

của huyện.

Nhận được Công văn này, đề nghị ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

huyện, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức

triển khai, thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu. Trung tâm Văn hoá – Truyền

thanh - Truyền hình huyện thực hiện công bố trên các phương tiện thông tin đại

chúng để Nhân dân cùng biết đồng tình thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- LĐ UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Lưu: VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-08-23T16:13:48+0700

		2021-08-23T16:22:00+0700

		2021-08-23T16:22:14+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-08-23T16:22:26+0700